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1. Introduction

The ideas for this thesis are based on a desire for better debugging features in current IDEs. A

vision about innovative ways of debugging, namely debugging object graphs and collections

was implemented in form of new functionality for SharpDevelop – the open source IDE for

.NET. This thesis first describes the motivation behind this functionality – i.e. why to build

new features even though developers could live without them so far. Then, detailed analysis of

the work is presented, including an overview of SharpDevelop architecture and means of

integration of the work into SharpDevelop. Finally, the Implementation section describes the

design and highlights interesting parts of the implementation.

1.1 Style conventions

The following style conventions are used throughout the document:

Text in italics denotes special terms and definitions.

Fixed-width font is used for code and pseudocode listings and references to symbols.

1.2 Terminology

Debugger – a program which controls execution and observes state of another program.

Debuggee – the process being debugged by the debugger.

IDE – Integrated development environment. A collection of software developments tools such

as a code editor, a debugger etc.

By the term collection this thesis refers to .NET Lists, ObservableCollections, arrays, or any

other IEnumerables. Similar classes exist in other environments and most ideas mentioned in

this thesis would apply also to them.

1.3 Context

This thesis is about debugging managed programs in the context of .NET environment.

Therefore, whenever the text mentions classes and their instances, it refers to managed .NET

instances, references etc. Likewise, the term object properties in the context of this thesis

refers to standard .NET properties – i.e. a getter and/or a setter method usually with a backing

field. Still, a lot of concepts and ideas described in this thesis can be directly applied to other

managed environments, for example Java.

1.4 Motivation

Debuggers and Integrated Development Environments are a very live topic in software

engineering and they have seen a lot of improvement in the last years. However, current

debuggers still do not solve some scenarios sufficiently – this section identifies such scenarios.
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1.4.1 Object graphs

Currently, most visual debuggers are similar in terms of presenting data from the debuggee

(the program being debugged) to users. The most typical way of presenting such data are

watches, which show variables in current scope in a tree view fashion - if an object contains

references to other objects, these become its children in the tree. Debugger tooltips are a very

similar feature to watches; the difference is that debugger tooltips allow users to explore

values of expressions by pointing mouse cursor directly at expressions in code. This makes

debugger tooltips easier to use than watches, since users do not have to look for the right

variables in the watch window and switch their focus between the watch window and the

code editor.

Figure 1 – Watch window and debugger tooltips in Eclipse 3.5 (watch window is called "Variables" in
Eclipse)

But neither debugger tooltips nor watches are perfect for all scenarios – take, for instance, a

structure of two objects having a reference to each other:

Figure 2 – Two instances having a reference to each other

Figure 2 shows a simple data structure as usually depicted by people. However, the following

figure shows how such structure is presented by watches or debugger tooltips:
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Figure 3 – Data structure from Figure 2 presented by debugger tooltips in Visual Studio 2010

The problem is that using current debugging tools, users have very little means of

determining how the data structure actually looks in reality. In the example from Figure 3 the

tooltips can be expanded infinitely.

Another problem which is not very well solved today is visualization of changes. If a user

performs a step in the debugger how can he or she determine what changes occurred in the

state of the program? Sometimes the change is easy to understand from the code, as in:

IFoo foo = GetFooImplementation(context);

But if the code being stepped over changes multiple variables, it is useful to see what just

happened. This is solved in some IDEs by highlighting variables whose values were just

changed.

10

Figure 4 – In the Visual Studio 2010 Locals window, values of variables changed by debugger step are
highlighted automatically.

Unfortunately, this approach is not great for visualizing changes in data structures. What if an

item was inserted into a linked list, or what if a tree rotation occurred? I realized this problem

when teaching Introduction to programming to university freshmen. What I frequently

observed was that there had been code on one side of the whiteboard and a drawing of a data

structure on the other side. The teacher was explaining the code by pointing to the current

“instruction pointer” with a finger and moving the finger from one line of the program to the

next line. At the same time a student was updating the drawing of a data structure by erasing

parts of it and drawing new parts, as the structure was being modified. By seeing how each

statement modified the data structure the students could clearly see how the program works.

After several weeks of running this university class I had an idea – why not automate the

process? The IDE could actually let users step through the code and draw and update data

structures in a similar way we did in the class.

1.4.2 Collections

The second issue with current debuggers are insufficient possibilities to explore and

understand contents of collections of complex (i.e. non-primitive) objects. For example, when

debugging a program that works with a collection of objects of type Person, such collection is

commonly visualized in the following way in current debuggers:
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Figure 5 – Debugger tooltip in Visual Studio 2010 showing contents of a collection of objects

The problem is that such view does not provide almost any information – there is no way to

get an overview of the contents of the collection and there is also no way to quickly locate

individual items based on their properties. The only possibility is to drill down the items of

the collection, opening and closing them one by one, which takes a lot of time. Combined with

the fact that collections are one of the most common data structures, this is a serious

shortcoming of current debuggers.

Figure 6 – Debugger tooltip in Visual Studio with one collection item expanded. The interesting property
was declared in a base class so expanding multiple times was needed to locate the desired property.

In Visual Studio, debugger support for DebuggerDisplayAttribute and

DebuggerTypeProxyAttribute [1], [2] partially solves this problem but these attributes have

to be included in the code being debugged and also provide only hard-wired view of

individual fields or properties.

Apart from general issues with debugging collections, there are issues specific to

SharpDevelop. SharpDevelop’s integrated debugger currently lacks support the IEnumerable

type and does not support large collections efficiently (expanding contents of a large

collection can block whole SharpDevelop for a long time, depending on the size of the

collection).
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1.4.3 Debugger tooltips

Debugger tooltips are a feature similar to watches, as shown on the following screenshot:

Figure 7 – Debugger tooltips in SharpDevelop 3

The advantage of debugger tooltips compared to watches is that users can just point a mouse

cursor at anything they are interested in. They don’t have to look for variables in the watch

window which typically contains more than a dozen of available variables. Debugger tooltips

are a frequently used feature of Visual Studio’s integrated debugger and SharpDevelop

implements them as well. However, the debugger tooltips in SharpDevelop 3 are missing two

very important features: support for large collections, and support for the IEnumerable type.

The importance of support for IEnumerable is very high since typical programs use

IEnumerable extensively. Moreover, the UI of SharpDevelop 3 was built using Windows Forms

and starting with SharpDevelop version 4.0, Windows Forms has been deprecated in and the

UI of SharpDevelop has been rewritten to WPF, which means that completely new tooltips

implemented in WPF are needed. This thesis covers a new implementation of debugger

tooltips for SharpDevelop 4.0.

1.5 Goals

To address the issues identified in section 1.4 (Motivation), this thesis sets the following goals:

Provide a way for users to explore state of data structures in a debuggee in a similar way

people draw data structures on a whiteboard.

Make it possible for users to see how data structures are being changed by stepping in

the debugger. The more understandable the visualization of the change, the better.

Provide a way for users to get an overview of contents of collections of objects, in an

easier, faster way than using watches and debugger tooltips.
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 Add support for IEnumerable collections to SharpDevelop’s integrated debugger.

Add efficient support for large collections (tens of thousands of items) to SharpDevelop’s

integrated debugger.

Reimplement SharpDevelop’s debugger tooltips in WPF, also adding support for

IEnumerable collections and large collections.

Make it possible to open debugger visualizers from the debugger tooltips; make the

integration extensible, enabling users to implement new debugger visualizers.

Implemented features should work when debugging C# and VB .NET code.

1.6 Preview

To give the reader a better overview of what this thesis is about, this section presents a short

preview of some of the results of this thesis.

1.6.1 Object graph visualizer

Our first addition to SharpDevelop’s integrated debugger is a visualizer of object graphs.

Figure 8 – Object graph visualizer showing in-memory instances and references between them

While debugging, the Object graph visualizer lets users explore object graphs referenced by

the variables in user code. For example, if there is an instance of a linked list in the program,

the visualizer displays the linked list in a similar fashion it is commonly drawn on a

whiteboard. The graph is updated live as the user steps in the debugger and the state of the

data structure changes.
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1.6.2 Collection visualizer

The second addition to SharpDevelop’s integrated debugger is a collection visualizer – a new

way to explore contents of collections of objects.

Figure 9 – Collection visualizer showing contents of a collection of objects in the debugger

The Collection visualizer provides insight into the contents of collections of objects. The main

point is that it displays properties of the collection items in a way which makes multiple

properties of each item visible at once.

1.6.3 Debugger tooltips

The third implemented as a part of this thesis are debugger tooltips for SharpDevelop.

Figure 10 – New debugger tooltips for SharpDevelop 4, with support for visualizers

Debugger tooltips are a popular feature of Visual Studio. SharpDevelop 3 has debugger

tooltips but two important features were missing - support for IEnumerable collections, and
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support for large collections. As a part of this thesis the tooltips were reimplemented in WPF


[…]

public bool IsVisualizerAvailable(DebugType type) {

return !type.IsAtomic() && !type.IsSystemDotObject();

}

public IVisualizerCommand CreateVisualizerCommand(Expression expression) {

return new ObjectGraphVisualizerCommand(expression);

}

}

public class ObjectGraphVisualizerCommand : ExpressionVisualizerCommand

{

[...]

public override string ToString() {

return "Object graph visualizer";

}

public override void Execute() {

if (this.Expression != null) {

var objectGraphWindow = ObjectGraphWindow.EnsureShown();

objectGraphWindow.ShownExpression = this.Expression;

}

}

}

Listing 32 – VisualizerDescriptor tells when the visualizer is available, and returns a Command which
defines the logic for opening the visualizer

The data model for the Debugger tooltips (ExpressionNode) then contains a list of available

visualizers, obtained using the following call (see subsection AddIn tree of section 2.2.2):

AddInTree.BuildItems<IVisualizerDescriptor>("/SharpDevelop/Services/DebuggerServ

ice/Visualizers", null);

Listing 33 – Obtaining the list of available visualizers for the Debugger tooltips

3.4.2 The result

The following figure shows the current state of the new Debugger tooltips for SharpDevelop:
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Figure 43 – New Debugger tooltips for SharpDevelop 4.0

Text visualizer and XML visualizer

Apart from the Object graph visualizer and Collection visualizer, two simple visualizers which

were missing in previous versions of SharpDevelop were implemented (and registered as

described in section 3.4.1 (Integration of visualizers)): Text visualizer and XML visualizer.

Both are used to view long strings. The XML visualizer uses the XML syntax highlighting

feature built into AvalonEdit.

Figure 44 – Debugger visualizer for XML strings
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4. Conclusion and future work

Section 1 explained the motivation for this thesis and set goals for innovative debugger

features for the SharpDevelop IDE. Section 2 discussed how to design algorithms for the

visualizers around numerous limitations of the Debugger API and resolved questions where

multiple solutions were possible by identifying pros and cons of every solution; more often

than not, compromises between feature completeness, performance and code maintainability

had to be made – a constant factor in the field of Software engineering. Section 3 discussed

details of the implementation, integration of the work into the SharpDevelop IDE and

extensibility.

The initial goals were to implement a visualizer of data structures in the debuggee and to

improve visualization of collections, in general and also specifically in SharpDevelop. These

goals were met and the work is already a part of the standard release of the SharpDevelop

IDE. As the Debugger tooltips and Debugger visualizers build on top of NRefactory, they are

usable when debugging code written in C# and VB .NET. This thesis should provide a good

starting point for anyone wanting to build on our work – SharpDevelop is a live project

downloaded approximately two thousand times a day, used by developers around the globe. I

plan to continue working on SharpDevelop as well.

There are many possible future improvements to SharpDevelop’s integrated debugger. The

following list provides several ideas:

The Object graph visualizer could display a graph not only for one expression, but a

combined graph for multiple expressions (for example all local variables). This would

be useful for debugging algorithms where different variables point to different

instances in a data structure, or instances are moved between data structures.

The Object graph visualizer could also remember scroll offsets in individual nodes.

Currently after a debugger step, content of nodes is scrolled to the top.

Implement expanding of individual rows in the Collection visualizer.

Integrate the Collection visualizer directly into the Debugger tooltips: A debugger

tooltip is essentially a grid with two columns: name and value. There could be an

option to expand the Debugger tooltip by adding more columns, thus having the same

view the Collection visualizer provides directly in the Debugger tooltip.

In the Debugger tooltips, an option could be added to show properties from all base

classes so that users do not have to search for a property by expanding Base class

nodes.

Support DebuggerDisplayAttribute and DebuggerTypeProxyAttribute [1], [2].

Implement functionality identical to Visual Studio’s support for user defined debugger

visualizers. The best way would be to directly support all existing visualizers for

Visual Studio – this would be an interesting project as it would need some IL

manipulation.
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 Implement more visualizers, such as Display Data Debugger’s visualizers for array of

numbers.

Figure 45 – GNU Data Display Debugger’s visualizers for arrays of numbers
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Appendices

Content of attached CD

The file system structure of the attached CD is the following:

overviewVideo – short screen recording showing an overview of the features described in this

thesis

SharpDevelop – source code of the most recent version of SharpDevelop. The source code for the

work described in this thesis can be found in project Debugger.AddIn, according to the beginning

of section 3 (Implementation). To run SharpDevelop, run SharpDevelop.exe. SharpDevelop can

work with Visual Studio solutions.

samples – sample code to test the features described in this thesis

thesis – an electronic version of this thesis

User manual

Software requirements: Installed .NET Framework 4 (SharpDevelop is built against .NET 4).

The usage of the Debugger tooltips and Debugger visualizers is quite intuitive. While

debugging code in SharpDevelop and the code is paused (for example because a breakpoint

was hit) hover the mouse cursor over a variable in the code - this works like in any other IDE.

A debugger tooltip is displayed showing the value of the variable. If the variable is a complex

object it is possible to expand the tooltip. The visualizer selector (magnifying glass icon) in the

debugger tooltip offers visualizers available for the current variable. Select Object graph

visualizer or Collection visualizer. Object graph visualizer is available for any complex type;

collection visualizer is available for collections.

Object graph visualizer

The Object graph visualizer displays the graph of instances in memory of the debugged

program and references between them. To expand a node, click one of the plus buttons inside

the displayed node (if available). The graph can be re-evaluated by clicking the Inspect button.

Zooming is possible using the Zoom slider or by using Ctrl + Mouse wheel. There are two

layout modes – Left to right and Top to bottom, which can be switched using the Combobox.

When a debugger step is performed, the state of the graph is updated.
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Collection visualizer

The collection visualizer displays contents of collections in a form of a grid. Each grid row

represents one collection item and each grid column represents one public property. To show

or hide individual grid columns, use the Combobox in the top right corner.
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