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Cílem práce bylo prozkoumat, a pro vývojové prostředí SharpDevelop naimplementovat, několik nových

přístupů pro vizualizaci datových struktur během procesu ladění aplikace v řízeném prostředí .NET.

Výsledkem práce je kompletní softwarové dílo, které je plně funkční a nyní již zaintegrované do standardní

distribuce vývojového prostředí SharpDevelop. Zde je třeba hlavně ocenit, že autor nezůstal u verze, která vnikla

v rámci Google Summer of Code, ale v rámci diplomové práce byl celý produkt řádně odladěn a dopracován (jak

z pohledu stability, tak i uživatelské přívětivosti a logičnosti ovládání a zobrazení). Softwarové řešení je kvalitní

a jeho návrh plně zapadá do stávající infrastruktury nástroje SharpDevelop a je připravené pro další rozšiřování.

Text práce je psán anglicky a domnívám se, že jazykově i stylisticky je spíše nadprůměrný – v některých

částech (např. v úvodu) jsou sice drobná stylistická zaškobrtnutí, ale ta je myslím možno pominout. Co se týče

samotné obsahové stránky textu, tak i v tomto ohledu je předložená práce velmi kvalitní. V textu práce hlavně

oceňuji: a) přehled důležitých vlastností prostředí SharpDevelop se zaměřením na jeho rozšiřování, b) rozbor

hlavních problémů, které bylo třeba řešit při implementaci práce – to je hlavně samotné zjišťování informací o

datových strukturách z laděného procesu, a následně možnosti jejich vizualizace. Přestože s autorem práce

nesouhlasím ve všech jeho rozhodnutích na 100%, jsou důvody pro jeho rozhodnutí v práci dobře rozebrány a

zdůvodněny. Součástí práce je také návrh nového algoritmu pro vizualizaci grafů reprezentujících typické datové

struktury – i to je jedno z významných pozitiv této práce. K samotnému textu práce mám jen jednu drobnou

výtku a to, že její závěr by mohl být přeci jen trochu obsáhlejší.

Práce jako celek je od počátečního návrhu až do finálního řešení velmi dobře promyšlená a jednotlivé části

do sebe dobře zapadají. Kvalitní a plně funkční implementace myšlenek práce je doplněna, jak jejím velmi

dobrým popisem, tak důkladnou analýzou problému. Celkově práci hodnotím jako výbornou a doporučuji, aby

práce byla přijata jako diplomová a připuštěna k obhajobě.
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